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Protokół  

z posiedzenia Zespołu  problemowego ds.  międzynarodowych  

Rady Dialogu Społecznego  

z dnia 25 września  2023 r.  

Miejsce posiedzenia: Centrum Partnerstwa Społecznego „Dialog” im. A. Bączkowskiego, sala A, ul. 

Limanowskiego 23 w Warszawie. 

Przewodniczący: Janusz Pietkiewicz, Przewodniczący Zespołu problemowego 

ds. międzynarodowych, Pracodawcy RP. 

W posiedzeniu wzięli udział: Agata Oklińska, Za-ca Dyr. Dep. Dialogu i Partnerstwa Społecznego  

w MRiPS, Maciej Kubicki, Kierownik w Sekretariacie ds. Trójmorza, Biuro Polityki Międzynarodowej 

w Kancelarii Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej; Paweł Gębski, Za-ca Dyr. Dep. Współpracy 

Ekonomicznej, MSZ; Patrycja Puz Dep. Narodów Zjednoczonych i Praw Człowieka, MSZ; członkowie 

zespołu oraz zaproszeni goście i eksperci.  

 

Proponowany porządek obrad: 

1. Przyjęcie programu posiedzenia. 

2. Omówienie 111. sesji Międzynarodowej Konferencji Pracy w Genewie - informacja  

i podsumowanie strony rządowej, strony pracowników i strony pracodawców. 

-  Pismo ws. sporu dotyczącego interpretacji Konwencji nr 87 dotyczącej wolności związkowej 

i ochrony praw związkowych z 1947 r. w kontekście prawa do strajku. - informacja strony 

rządowej.   

- Pismo Minister Marleny Maląg, Minister Rodziny i Polityki Społecznej, ws. rezolucji 

dotyczącej zastosowania wobec Białorusi środków na podstawie art. 33 Konstytucji 

Międzynarodowej Organizacji Pracy. 

3. Zmiany w prawie pracy z uwzględnieniem BHP, w tym przegląd Konwencji MOP - temat  

w ramach Programu Prac Rady na 2023 r. 

a) Analiza przyczyn niedostatecznego wdrożenia dyrektywy ramowej BHP i opracowanie 

polityk zmierzających do umożliwienia pracownikom efektywnego udziału w tworzeniu 

zasad bezpiecznego i zdrowego środowiska pracy na terenie przedsiębiorstw, jak i poza 

nim, w tym zwrócenie uwagi na praktyki łamania prawa pracowników do zrzeszania się  
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w związkach zawodowych i utrudniania działalności zakładowych organizacji 

związkowych, w tym społecznej inspekcji pracy – wniosek NSZZ „Solidarność”. 

4. Informacja nt. pomocy humanitarnej i logistycznej udzielanej uchodźcom z Ukrainy 

przebywającym w Polsce - informacja przekazana przez przedstawiciela pełnomocnika rządu 

ds. uchodźców wojennych z Ukrainy.  

5. Informacja na temat priorytetów prezydencji Hiszpanii w Radzie Europejskiej w drugiej 

połowie 2023 r. 

6. Informacja na temat priorytetów prezydencji Belgii w Radzie Europejskiej, w pierwszej połowie 

2024 r.  

7. Informacja dotycząca 8go szczytu Inicjatywy Trójmorza, z dnia 6-7 września br. w Bukareszcie.  

8. Sprawy różne.                                                         

 

Ad 1 

Janusz Pietkiewicz, Przewodniczący Zespołu problemowego ds. międzynarodowych, Pracodawcy 

RP, powitał uczestników spotkania i przedstawił proponowany porządek obrad. Ustalono, że pkt. 4 

porządku obrad zostanie przeniesiony na kolejne posiedzenie zespołu.  

Strony jednogłośnie zaakceptowały porządek obrad posiedzenia. 

Ad 2  

Magdalena Wysocka-Madej - Naczelnik Wydział Koordynacji i Współpracy Międzynarodowej, 

MRiPS, przedstawiła główne informacje na temat 111. sesji Międzynarodowej Konferencji Pracy  

w Genewie, w tym przekazała informacje nt. reprezentantów trójstronnej delegacji. Powiedziała, że cel 

dotyczący dyskusji i przyjęcie standardu dotyczącego przygotowania zawodowego zostały osiągnięte 

oraz że przyjęto budżet i program na lata 2024-2025. Przekazała informacje w kwestii programu MOP, 

w tym m.in. w sprawie:  

- działań na rzecz globalnej koalicji na rzecz sprawiedliwości społecznej,  

- wzmocnienia działalności MOP w Ukrainie, poprzez stworzenia biura MOP w Kijowie, 

- rewizji 15. międzynarodowych instrumentów w związku z rewizją Deklaracji dot. fundamentalnych 

zasad i praw w pracy i uznania bezpiecznego i higienicznego środowiska pracy za prawo fundamentalne. 

Następnie przekazała informacje nt. Światowego Szczytu Pracy, poświęconego globalnej koalicji nt. 

sprawiedliwości społecznej.  

W dalszym ciągu przedstawiła informacje nt. rezolucji dotyczącej środków rekomendowanych przez 

Radę Administracyjną Międzynarodowego Biura Pracy (MBP) na podstawie art. 33 Konstytucji MOP 

wobec Białorusi, mających na celu zapewnienie przestrzegania przez rząd Białorusi zaleceń Komisji 

Śledczej. Przekazano również informacje, że trójstronni członkowie MOP są wezwani do dokonania 
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przeglądu stosunków, jakie mogą mieć z rządem Białorusi, w celu podjęcia odpowiednich środków 

uniemożliwiających rządowi w Mińsku wykorzystanie takich stosunków do naruszania praw 

związkowych. Przekazała, że specjalne środki na podstawie art. 33 zostały zastosowane dopiero po raz 

drugi w ponad stuletniej historii MOP. Powiedziała, że wezwano członków MOP do zapewnienia 

przestrzegania zasady, by ze względu na prześladowania białoruskich obywateli, nie deportować ich  

z powrotem, nawet jeśli nie zostanie im przyznany status uchodźcy.   

W dalszej części delegaci po stronie związkowej i po stronie pracodawców, którzy uczestniczyli  

w pracach Międzynarodowej Konferencji Pracy, przedstawili swoją ocenę i opinię nt. rezultatów prac 

obrad Konferencji MOP, podkreślając wzorcową współpracę między stronami, dającą przykład 

wzorcowego dialogu społecznego. Poruszono tematy dotyczące:  

- kontrowersji i sprzeciwu strony związkowej wobec przewodnictwa Kataru na konferencji, w związku 

z rażącym naruszaniem międzynarodowych standardów pracy przez ten kraj;  

- raportu dyrektora generalnego pt.” w stronę sprawiedliwości społecznej”, wyrażającego przekonanie, 

że wszyscy ludzie bez względu na rasę i płeć, powinni mieć możliwość dążenia do materialnego 

dobrobytu i rozwoju duchowego, w ramach wolności i godności, bezpieczeństwa ekonomicznego  

i równych szans,  

- procesu osiągania kompromisu ws. przyjęcia budżetu,  

- raportu dot. dyskryminacji ze względu na płeć w poszczególnych krajach,  

- informacji nt. prześladowania związkowców, włącznie z przypadkami mordów, w krajach takich jak 

Filipiny, Gwatemala, El Salvador, Wietnam oraz inne przykłady łamania dialogu społecznego, również 

na arenie europejskiej.  

 

Yury Ravavoi, NSZZ „Solidarność”, przedstawił wnioski dotyczące rezolucji na podstawie art. 33 

Konstytucji MOP wobec Białorusi, podkreślając wagę zwłaszcza kwestii dotyczącej niewydalania 

obywateli Białorusi z powrotem do kraju, w którym spotyka ich prześladowanie. Pozytywnie odniósł 

się do działań Polski względem Białorusinów uciekających z kraju. Podkreślił, że na Białorusi 

uwięzionych jest wiele tyś osób w tym około 45 osób stanowią związkowcy. Dodał, że w 2022 r. zostały 

zlikwidowane wszelkie niezależne organizacje związkowe, a działacze związkowi otrzymali wyroki 

więzienia na kilkanaście lat. Nawiązał do istniejącej w Polsce ochrony uzupełniającej.  Zaznaczył, że 

Polska wykorzystała prawie wszystkie możliwości, aby pomóc Białorusinom, którzy uciekają przed 

prześladowaniami politycznymi.  

Michał Maksymiuk, Konfederacja Lewiatan; powiedział, że podczas konferencji MOP, można było 

doświadczyć nacisków ze strony Białoruskiej, aby nie uchwalać rezolucji na podstawie art. 33 

Konstytucji MOP wobec Białorusi. Zaznaczył, że przy kolejnych sesjach MOP należy wzmacniać 

polską delegację, aby zapewnić udział we wszystkich komitetach.   
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Mateusz Szymański, NSZZ „Solidarność”, poprosił stronę rządową o wzmocniony dialog i wymianę 

informacji w kwestii decyzji kierunkowych przed wyjazdami np. na konferencje typu MOP, aby lepiej 

koordynować wspólne działania.  

Yury Ravavoi, NSZZ „Solidarność”, przedstawił efekty inicjatywy wysyłania kartek ze zdjęciami 

osób uwięzionych na Białorusi.  

Agata Oklińska, Za-ca Dyr. Dep. Dialogu i Partnerstwa Społecznego w MRiPS; zaproponowała, 

aby w dalszym ciągu dyskutować nt. działań dotyczących realizacji rezolucji wobec Białorusi na forum 

zespołu ds. międzynarodowym RDS. Następnie przedstawiła informacje w kwestii sporu dotyczącego 

interpretacji Konwencji nr 87 dotyczącej wolności związkowej i ochrony praw związkowych z 1947 r. 

w kontekście prawa do strajku.  

Magdalena Wysocka-Madej - Naczelnik Wydział Koordynacji i Współpracy Międzynarodowej, 

MRiPS, poinformowała o działaniach zaplanowanych na najbliższą przyszłość, tj. o tym, iż Rada 

Administracyjna zajmie się przedmiotową kwestią podczas specjalnego posiedzenia. Przedstawiła 

możliwe opcje: skierowanie sprawy do Międzynarodowego Trybunału Sprawiedliwości oraz powołanie 

wewnętrznego trybunału ad hoc, który podejmie dalsze próby negocjacji między pracodawcami  

i pracownikami. Powiedziała, że aby proces normotwórczy mógł być zrealizowany, potrzebny jest okres 

14 miesięcy. Podsumowała, że partnerzy społeczni działają w przedmiotowej sprawie w ramach 

międzynarodowych grup pracowników i pracodawców, które występują w Genewie. 

Janusz Pietkiewicz, Przewodniczący Zespołu problemowego ds. międzynarodowych, Pracodawcy 

RP, posumował działania w przedmiotowej sprawie. Wskazał, że jest za mało czasu, by sprawa była 

rozpatrywana podczas kolejnej Międzynarodowej Konferencji Pracy, gdyż brakuje okresu kilku 

miesięcy. Strona związkowa chciałaby, aby rozpatrywał to Międzynarodowy Trybunał 

Sprawiedliwości, natomiast strona Pracodawców proponuje, aby stworzyć ewentualnie własny tryb  

i rozpatrywać sprawę w ramach Konferencji Pracy. Podsumował, że należałoby podejmować działania 

przez własne struktury organizacyjne i albo popierać bezpośrednio wystąpienia do Międzynarodowego 

Trybunału Sprawiedliwości, albo przyjąć, że sprawa będzie rozpatrywana wg ścieżki legislacyjnej na 

MKP za 2 lata. Powiedział, iż w sprawie wyboru opcji działania pomiędzy propozycją strony 

związkowej, a propozycją strony pracodawców, wskazana byłaby robocza konsultacja pomiędzy 

Zespołem ds. międzynarodowych a Zespołem problemowym ds. prawa pracy. 

Ad 3  

Rozpoczęto dyskusję nt. zmiany w prawie pracy z uwzględnieniem BHP, w tym przegląd Konwencji 

MOP. Ustalono, że dalsze prace powinny być kontynuowane razem z zespołem problemowym ds. prawa 

pracy. 
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Strona związkowa poprosiła stronę rządową o dokonanie analizy przyczyn niedostatecznego wdrożenia 

dyrektywy ramowej BHP i opracowanie polityk zmierzających do umożliwienia pracownikom 

efektywnego udziału w tworzeniu zasad bezpiecznego i zdrowego środowiska pracy na terenie 

przedsiębiorstw, jak i poza nim, w tym zwrócenie uwagi na praktyki łamania prawa pracowników do 

zrzeszania się w związkach zawodowych i utrudniania działalności zakładowych organizacji 

związkowych, w tym społecznej inspekcji pracy.  

Ad 5  

Mateusz Szymański, NSZZ” Solidarność”; członek EKES, zaprezentował informacje nt. priorytetów 

prezydencji Hiszpanii w Radzie UE (druga połowa 2023 r.), w tym m.in.:  

• ponowne uprzemysłowienie UE i zapewnienie otwartej strategicznej autonomii, 

• postępy w transformacji ekologicznej w adaptacji środowiskowej, 

• promowanie większej sprawiedliwości społecznej i ekonomicznej, 

• zwiększanie jedności europejskiej. 

Przedstawił rozszerzenia ogólnych celów w tym m.in.: wzmocnienie europejskiego państwa 

opiekuńczego, gwarancje europejskiej sprawiedliwości podatkowej, zapobieganie unikania płacenia 

podatków i promowanie minimalnych standardów podatkowych, reforma zarządzania gospodarczego. 

Ad 6 

Mateusz Szymański, NSZZ” Solidarność”; przedstawił obszary w jakich prezydencja Belgii 

(pierwsza połowa 2024 r.), może zmierzać, jednak jak przyznał, kierunki te nadal się klarują:  

- transport - delegowanie kierowców w europejskim sektorze transportu, 

- konkurencja – tworzenie nowej europejskiej strategii przemysłowej, łączenie wyzwań społecznych, 

ekonomicznych i środowiskowych dla firm, 

- innowacje, w tym tworzenie europejskiego testu warunków skrajnych dla innowacji, 

- zarządzanie gospodarcze - zwiększanie długoterminowego wzrostu gospodarczego przez reformy  

i inwestycje, 

- środowisko - udoskonalanie ram polityki UE w zakresie sprawiedliwej transformacji, 

- zdrowie - zabezpieczenie dostaw leków w Europie, opracowanie ustawy o lekach o krytycznym 

znaczeniu,  

- zwalczanie ubóstwa i wykluczenia społecznego, 

- rolnictwo, promowanie autonomicznej, zrównoważonej produkcji żywności, w tym kwestii wspólnej 

polityki rolnej po roku 2027, 

- obszar demokracji - wzmocnienie dialogu obywatelskiego i demokracji uczestniczącej w Unii 

Europejskiej, 
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- obszar energii – planowanie infrastruktury transgranicznej, 

- obszar dot. gospodarki cyfrowej – osiągnięcia włączenia cyfrowego.  

 

Ad 7 

W następnej części posiedzenia Zespołu przedstawiciele Kancelarii Prezydenta RP i Ministerstwa 

Spraw Zagranicznych, przedstawili informacje nt. ostatniego Szczytu Inicjatywy Trójmorza, który 

odbył się w Bukareszcie w dniach 6-7 września br. 

Maciej Kubicki, Kierownik Sekretariatu ds. Trójmorza, Kancelaria Prezydenta Rzeczypospolitej 

Polskiej; przedstawił cele przewodnictwa Rumunii z początku roku, w tym m.in. wzmocnienie 

cyberbezpieczeństwa w kontekście agresji Rosji na Ukrainę, identyfikację konkretnych obszarów 

współpracy z Ukrainą jako partnerem uczestniczącym w inicjatywie Trójmorza czy zaangażowanie 

Gruzji, Mołdawii, Macedonii Północnej oraz Grecji we współpracę Trójmorską oraz sfinalizowanie 

procesu tzw. funduszu innowacji. Nadmienił, że wiele celów przewodnictwu rumuńskiemu nie udało 

się osiągnąć. Następnie przedstawił informacje w zakresie deklaracji w części preambularnej, w tym 

m.in:  

- wyrażenie obaw w związku ze znacznym pogorszeniem się sytuacji bezpieczeństwa w regionie  

w związku z napaścią Rosji na Ukrainę,  

- potępienie Rosji za niesprowokowaną agresję przeciwko Ukrainie,  

- potępienie systematycznej presji jakiej poddawana jest Mołdawia,  

- uznanie krytycznej roli Inicjatywy Trójmorza we wzmacnianiu spójności regionu i Europy oraz Unii 

Europejskiej.  

Następnie wymienił gości, którzy wzięli udział w Szczycie, w tym m.in. prezydent Grecji, prezydent 

Mołdawii, prezydent Ukrainy- Wołodymyr Zełenski, w wersji online, John Kerry – wysłannik 

Prezydenta Stanów Zjednoczonych ds. klimatu, przedstawiciele międzynarodowych instytucji 

finansowych.  

Podkreślił znaczenie nowej dynamiki Inicjatywy Trójmorza, w związku z przystąpieniem Grecji do tego 

formatu. Powiedział, że dodanie 13go państwa do Inicjatywy Trójmorza wydłuża oś inicjatywy na linii 

północ-południe. 

Paweł Gębski, Zastępca Dyrektora Departamentu Współpracy Ekonomicznej, MSZ; przekazał 

informacje w zakresie Forum Biznesu, które towarzyszyło Szczytowi.  Przekazał informacje w zakresie 

tematyki podjętej na Forum w zakresie współpracy gospodarczej. Powiedział, że Inicjatywa Trójmorza 

ma trzy podstawowe filary dotyczącej infrastruktury transportowej, cyfrowej i energetycznej oraz 

inwestycji w regionie i w ramach tych bloków tematycznych odbywały się dyskusje. Podkreślił 

znaczenie w dyskusjach tematu dot. cyberbezpieczeństwa oraz tematy dot. gospodarki wodorowej. 

Wyraził nadzieję, że współpraca na poziomie rządowym i biznesowy, będzie się aktywnie rozwijała.  
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Janusz Pietkiewicz, Przewodniczący Zespołu problemowego ds. międzynarodowych, Pracodawcy 

RP, nawiązał do działań oddolnych będących efektem Trójmorza, w tym m.in.: spotkań zespołów 

międzyparlamentarnych; spotkań bilateralnych i multilateralnych izb handlowych, współpracy cyfrowej 

na poziomie różnych organizacji, w tym współpracy pracodawców państw Trójmorza.  Następnie 

przedstawił informacje dotyczące zrealizowania projektów inwestycyjnych. Wyraził opinię, że 

Inicjatywa Trójmorza będzie się prężnie rozwijać. 

Następnie przedstawiciele MSZ i Kancelaria Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej przedstawili 

mechanizmy finansowania i plany budżetowe Inicjatywy Trójmorza.  

 

Janusz Pietkiewicz, Przewodniczący Zespołu problemowego ds. międzynarodowych, Pracodawcy 

RP, wobec wyczerpania porządku obrad Przewodniczący Zespołu zamknął posiedzenie. 

 

         Janusz Pietkiewicz 

             /-/ 

                              Przewodniczący Zespołu 

Sporządziła Paulina Knapik 

                      /-/ 

Biuro Rady Dialogu Społecznego 


